附件5
凤台县纪委监委项目支出绩效评价报告

一、基本情况
（一）“派驻县直纪检组及县委巡察工作经费”项目。
项目概述及内容：围绕服务执纪监督、审查调查、县委巡察工作，全力保障各派驻县直纪检组、巡察机构工作经费，及时购置办案所需物品服务等。
立项依据：《纪检监察机关派驻机构工作规则》有关规定。
实施主体：凤台县纪委监委。
起止时间。2022年1月至2022年12月。
年度预算安排。一般公共预算安排195万元。
项目绩效目标：通过项目实施，推进派驻县直纪检监察组、巡察机构工作开展，全力保障工作所需相关物品及服务，提高全县纪检监察工作能力及工作水平。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
加强预算绩效管理，强化支出责任，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，提高财政资金使用效益。范围为财政预算单位。
（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法、评价标准等。
绩效评价原则：科学公正。绩效评价应当运用科学合理的方法，按照规范的程序，对项目绩效进行客观、公正的反映。 统筹兼顾。单位自评应由项目单位自主实施，即“谁支出、谁自评”。部门评价和财政评价应在单位自评的基础上开展，必要时可委托第三方机构实施。 激励约束，绩效评价结果应与预算安排、政策调整、改进管理实质性挂钩，体现奖优罚劣和激励相容导向，有效要安排、低效要压减、无效要问责。公开透明。绩效评价结果应依法依规公开，并自觉接受社会监督。  
绩效评价标准：绩效评价标准通常包括:计划标准，计划标准是指以预先制定的目标、计划、预算、定额等数据作为评价的标准。行业标准，行业标准是指参照国家公布的行业指标数据制定的评标准。历史标准，历史标准是指参照同类指标的历史数据制定的评价标准。
绩效评价方法：绩效评价方法主要采用成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评判法等。
（三）绩效评价工作过程。
一是准备创段，成立项目评价领导小组，制定工作计划。二是评价工作执行阶段， 按照评价方案收集相关数据，开展问卷调查和调研，开展资金使用情况调查。三是评价报告撰写，根据前期调研，查看资料撰写评价报告。

三、综合评价情况及评价结论
	项目支出绩效自评表 

	（  2022年度）

	项目名称
	派驻县直纪检组及县委巡察工作经费

	主管部门
	　
	实施单位
	中国共产党凤台县纪律检查委员会

	资金情况
（万元）
	　
	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	分值
	执行率（B/A)
	得分

	
	年度资金总额：
	195
	82.8
	10
	42.5%
	6

	
	 其中：本年财政拨款
	195
	　
	-
	　
	-

	
	       其他资金
	0
	　
	-
	　
	-

	年度总体目标完成情况
	年初设定目标
	年度总体目标完成情况综述

	
	全力保障各派驻县直纪检组、巡察机构工作经费，及时购置办案所需物品。
	已全力保障各派驻县直纪检组、巡察机构工作经费，及时购置办案所需物品。

	
	存在的问题：
	整改的措施与建议：

	年度绩效指标完成情况
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	年度指标值
	全年实际值
	得分
	评价得分说明

	
	产
出
指
标
(50分)
	数量指标
	 指标1：全年推进派驻纪检组、巡察机构工作
	20
	定性指标
	达到指标
	20
	派驻纪检组及巡察机构圆满完成各项工作

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	质量指标
	 指标1：派驻纪检组、巡察机构工作达预期效果
	10
	定性指标
	达到指标
	10
	派驻纪检组及巡察机构圆满完成各项工作

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	 指标1：派驻组及时解决驻在单位案件。
	10
	定性指标
	达到指标
	10
	提升派驻纪检组案件办理效率　

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	 指标1：办案经费投入
	10
	195
	82.8
	6
	案件未办结，无法拨付经费

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	效
益
指
标
(30分)
	经济效益
指标
	 指标1：纪检组派驻率。
	10
	100
	100
	10
	已全覆盖

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益
指标
	 指标1：纪检组处理群众问题及时率
	5
	90
	90
	5
	纪检组处理群众问题及时率提升

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	生态效益
指标
	 指标1：派驻组对开展工作便利程度
	5
	90
	90
	5
	纪检组及巡察机构开展工作便利程度提升

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影
响指标
	 指标1：监督常态化
	10
	70
	70
	10
	监督常态化

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	满意度指标
(10分)
	服务对象
满意度指标
	 指标1：群众对派驻纪检组满意度90%以上
	10
	90
	90
	10
	群众满意度提升

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总分
	100
	　
	　
	96
	　

	注：1.一级指标分值统一设置为：产出指标50分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分、预算资金执行率10分。如有特殊情况，上述权重可做适当调整，但加总后应等于100分。各部门根据各项指标重要程度确定三级指标的分值。得分一档最高不能超过该指标分值上限。

	    2.定性指标根据指标完成情况分为：达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100-80%(含80%)、80-60%(含50%)、60-0%合理确定分值。

	    3.定量指标若为正向指标（即指标值为≥*），则得分计算方法应用全年实际值/年度指标值╳该指标分值；若定量指标为反向指标（即指标值为≤*），则得分计算方法应用年度指标值/全年实际值╳该指标分值；定量指标得分最高不得超过该指标分值上限。
    4.评价得分说明：说明全年实际值与年度指标值偏离情况（未达、持平、超额）。



四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况。
凤台县纪委监委项目决策在科学的理论和方法指导下，进行细致深入调查和论证，作出科学决策。
（二）项目过程情况。
项目从年初开始，贯穿全年围绕服务执纪监督、审查调查工作，履行保障派驻县直纪检组及县委巡察机构工作所需物品及服务，提升工作能力的职能。
（三）项目产出情况。
纪检监察工作顺利推进；审查调查专用工作所需物品与服务保障；委机关办公设备采购；办公协作智能化等。
（四）项目效益情况。
通过项目开展，提高全县纪检监察工作办案水平。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
存在问题：第一，绩效评价在目标设定上过于简单，对于绩效考核来讲，目标就是方向，如果在绩效考核目标设定上出现问题、或者是设计不合理势必要影响到绩效考核的全局。第二，绩效评价在指标设定上存在偏离的现象。绩效考核的指标设定要从单位实际出发，按照科学、合理、公正的标准进行设定方案。在当前绩效考核指标设定上，德能勤绩这种传统的固化思维模式依旧存在，不能紧紧围绕工作重点、偏离实际的现象依旧凸显。第三，对项目支出绩效评价的内容上还有待于进一步完善。缺乏科学、完善的项目支出绩效评价会为机关、事业单位的绩效评价工作带来很大的弊端。
六、有关建议
第一，绩效评价中首先要确定科学完善的评价原则。评价原则是公正、规范、合理进行绩效评价的准则，是整个绩效评价顺利进行的有效保证。在绩效评价过程中一定要树立科学完善的考核原则，本着公平公正的态度，真正实现绩效评价在推动激发人力资源潜力中的作用。确定科学完善的绩效评价原则，要制定明确的标准、选择合理的方法，尽最大限度让绩效评价结果与被考核人员在薪金、待遇、晋升、职业发展等方面实现高度匹配。
第二，绩效评价方法上要注意适当性、可操作性。当绩效评价的原则和体系建立之后，接下来的环节就是采用评价方法进行操作。在评价方法上不要盲目照搬照抄国外所谓的最先进的绩效评价方法，要从本单位特点和实际出发来确定究竟是采用什么样的绩效评价方法。
第三，要加强对绩效评价实施主体的培训，最大限度少人为因素，保证评价的公正性。绩效评价的过程是否公正、评价结果是否公平，都与绩效评价实施主体的素质有着必然的联系;要想保证评价的有效性、实现评价有效执行，关键在于提高绩效评价实施主体的素质。要采取切实措施，加强对绩效评价主体的培训力度，端正其思想，坚定其原则、硬化其素质。通过采取培训的方式有效减少主观人为因素、提高掌握绩效评价的实效性，避免一些失误现象。
七、其他需要说明的问题
无
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          中共凤台县纪律检查委员会
            2023年9月8日
